
Latvijas laika mašīnas pilots Mazais Ceļotājs 

Arī šoreiz secinājām, ka laika mašīna mūs jau pirms pāris nedēļām ir aiznesusi laikam pa 

priekšu. Jūs jau pazīstat Mazo Ceļotāju – ar viņu mēs visus iepazīstinājām Cieto Riekstu 

2.spēlē. Lūk, atgādināsim visiem, kam tas ir piemirsies: 

Mazais Ceļotājs Itālijas mājas pagalmā gatavs ceļam 

 

Mazais Ceļotājs prasmīgi pilotē Latvijas laika mašīnu ceļojumā laiku laikos 

 



 

Jūs jau noteikti arī zināt, ka Mazajam Ceļotājam nepatīk sēdēt uz veciem lauriem, viņš 

labprātāk katru nedēļu izaicina sevi un dodas aizvien aizraujošākos un radošākos ceļojumos 

Latvijas laiku laikos. Tāpēc šonedēļ viņš teica mammai un pārējām Salento Sievām, ka jātaisa 

jauna fotosesija, jo nevar taču Cieto Riekstu radošā uzdevuma komandai sūtīt tikai vienas un 

tās pašas vecās bildes. Tas nebūtu interesanti. 

Sacīts – darīts! Bet tavu bēdu, fotosesijas rezultātā labu bilžu bija tik daudz – vismaz kādas 25 

-, ka Mazais Ceļotājs nekādīgi nevarēja izvēlēties to labāko un piemērotāko, ko atrādīt Cieto 

Riekstu žūrijai un pārējiem riekstotājiem. Nelīdzēja arī izloze, tādēļ Mazais Ceļotājs nolēma, 

ka jāmaina taktika un jāpieet šim uzdevumam radošāk.  

“Mammu, uzzīmē mani, lūdzu! Tev tas sanāk labāk nekā jebkuram fotoaparātam!” teica 

Mazais Ceļotājs parsteigtajai mammai. Mazā Ceļotāja mamma nedaudz samulsa, taču, bērna 

un komandas biedreņu pamudināta, piekrita, ka tā nav nemaz tik slikta ideja. Galu galā 

fotogrāfijas mūsdienās var radīt pat mākslīgais intelekts, bet autentiski mākslinieku darbi 

vienmēr būs kaut kas īpašs un unikāls. 

Mazais Ceļotājs ļoti nopriecājās, ka mamma piekrita viņu zīmēt. Viņam bija tik daudz ideju un 

aizraujošu ceļojumu pieredzes stāstu, no kuriem iedvesmoties zīmējumam, ka beigās 

mammai šis uzdevums izvērtās itin sarežģīts, laika un darbietilpīgs, taču viennozīmīgi sirdi 

sildošs. 

Kā jau parasti, mēs aizrautīgi dokumentējām arī Mazā Ceļotāja pieredzes stāstus. Jo kā nu ne 

– bez paskaidrojošiem aprakstiem jebkura fotogrāfija vai zīmējums būtu nepilnīgs, tik daudzas 

nozīmīgas detaļas paliktu nepamanītas...  

Un kur tik Mazais Ceļotājs Latvijas laika mašīnā nav pabijis – pat kosmosā! Kas to lai zina, vai 

viņš tur bija pirmais vai vismaz viens no pirmajiem latviešiem? To mēs gan jau kādreiz 

uzzināsim. Lai vai kā, par kosmosu Mazais Ceļotājs gan stāstīja, ka tur esot ārkārtīgi 

interesanti, bet esot arī daudz ļoti jocīgu signālu, kas var sajaukt prātu un kuros var viegli 

apmaldīties. Pirms tiem pilnībā uzticēties, kosmoss būtu kārtīgi jāizpēta. Toties senlatviešu 

ticējumiem un spēka simboliem gan varot uzticēties – senlatvieši bijuši ļoti gudri cilvēki un 

daudzas vērtīgas dzīvesziņas un atziņas mums atstājuši. 

Bet ko nu tur gari stāstīt – gan Cieto Riekstu radošā komanda, gan arī pārējie riekstotāji 

noteikti deg nepacietībā ieraudzīt Mazā Ceļotāja, mūsu Latvijas laika mašīnas lieliskā pilota, 

portretu, lai saprastu, kas tad tam lācītim ir vēderā. Labi, lācītim vēderā gluži ne, bet kas 

Mazajam Ceļotājam mugurā un kas mugursomas saturā – to visu (un ne tikai to), kārtīgi 

aplūkojot zīmējumu, varēs uzzināt. Apsolām, ka par Mazā Ceļotāja ceļojuma piedzīvojumiem 

šoreiz gari un plaši nestāstīsim – tikai to pašu nepieciešamāko, lai tā bilde veidotos pavisam 

pilnīga. 

Tad nu, dāmas un kungi, lūk, arī mūsu Mazais Ceļotājs visā savā godībā! 

  



Mazais Ceļotājs – Latvijas laika mašīnas pilots

 



Mazā Ceļotāja mugursomas saturs 

Latviešiem zāļu skapīti stāv trīs lietas, bet Mazajam Celotājam mugursomā neiztrūkstošas ir 

veselas piecas! 

1) Rupjmaize – kā jau pagājušajā nedēļā noskaidrojām, kopš ceļojuma uz Mazā Ceļotāja 

vecvecāku mājām citā gadsimtā, mugursomā vienmēr ir aizķēries gardas rudzu maizes 

rieciens. Tā ir lielisks energijas avots, turklāt par latviešu rudzu rupjmaizi gardākas 

maizes pasaulē nav, un par pretējo neviens ne mūs, ne Mazo Ceļotāju nespēs 

pārliecināt. 

2) Priežu sēklas – savos ceļojumos Mazais Ceļotājs vienmēr atrod kādu atbilstošu vietu, 

kur šīs sēklas rūpīgi iestādīt. Tādējādi viņš palīdz pildīt “Latvija 2030” jeb Latvijas 

ilgtspējīgas attīstības stratēģijas līdz 2030.gadam plānu par dabu kā nākotnes kapitālu, 

kā arī dod savu artavu, lai Latvija kļūtu par zaļāko valsti pasaulē. Vērīgākie noteikti 

atminas, ka viņam tas ir izdevies. 

3) Pīlādžu zariņš – senie latvieši ticēja, ka pīlādžu zariņš virs durvīm sargā māju un tās 

iemītniekus, kā arī dod spēku un dziedina. Mazais Ceļotājs, savukārt, tic senajiem 

latviešiem, tāpēc pīlādžu zariņš sargā laika mašīnu un tās pilotu. Tāpat tas esot lielisks 

palīgs pret dažādiem mošķiem, jodiem, raganām un kosmosa signāliem, kas var ievest 

neceļos. 

4) Dziesmu kamolītis – tas izskatās pēc parasta dzijas kamolīša, bet nē – tas ir dziesmu 

kamolītis, kuru Mazais Ceļotājs vienmēr izritina, starp laiku laikiem ceļojot, lai tajā 

sakrātu visas, visas latviešu dziesmas un pasakas. Tur ir viss, sākot no latviešu 

tautasdziesmām, Kārļa Skalbes pasakām un beidzot ar Prāta Vētras un Singapūras 

Satīna jaunākajiem hitiem. Un vēl ir gana daudz vietas jaunām dziesmām un pasakām. 

Tā ka riti, riti, kamolīti! 

5) Pulkstenis – šis pulkstenis nav vis nekāds parasts antīkais pulkstenis, kā tas varētu 

pirmajā mirklī izskatīties. Jā, līdzīgi pulksteņi gan ir aplūkojami Rīgas vēstures un 

kuģniecības muzejā, taču šis pulkstenis ir ļoti īpašs, jo tas vienmēr rāda pareizu Latvijas 

laiku, lai vai kādos laiku laikos Mazais Ceļotājs ceļotu. Nudien neatsverams palīgs ceļā! 

P.S. Pati mugursoma ir uguns, ūdens, saules un vēja izturīga, kā arī, pats par sevi saprotams, 

tā ir ražota Latvijā. 

 

Mazā Ceļotāja apģērbs un aksesuāri 

Kā tautā saka, neskati vīru no cepures, bet mēs šoreiz piebildīsim, ka jāskata ir ne tikai cepure, 

bet arī vēl daudz kas cits! 

- Melnais kaķis – mēs varam saderēt, ka šajā zīmējumā visu uzmanību noteikti uzreiz 

piesaistīja kaķis (jā, tādi jau tie kaķi ir). Šis melnais kaķis reiz aizķērās aiz laika mašīnas 

spārna, kad Mazais Ceļotājs lidoja pāri Vecrīgas namu jumtiem. Pie Līvu laukuma 

Mazais Ceļotājs piefiksēja šo pūkaino bezbiļetnieku un uzreiz iecēla viņu pie sevis laika 

mašīnas salonā. Kopš tā laika melnais kaķis ir kļuvis par ļoti mīļu, uzticamu un 

nešķiramu Mazā Ceļotāja ceļabiedru. Starp citu, tieši melnais kaķis ir tas, kurš 

ceļojumos parasti ritina, ritina un vēlreiz ritina dziesmu kamolīti. 



- Cukurgailītis – arī šajā gadījumā stāsts ir ļoti līdzīgs. Vienu reizi, laižoties pāri Vecrīgas 

baznīcu torņiem, Mazais Ceļotājs aizķēra gaili, kas tupēja Pētera baznīcas smailē. Gailis 

laikam aiz bailēm uzreiz pārcukurojās, līdz ar to Mazais Ceļotājs tika pie cukurgailīša, 

ko laiku pa laikam likt uz kārā zoba. Bet neuztraucieties, arī ar īsto Rīgas Pētergaili viss 

ir kārtībā, tas lepni sēž torņa smailē un visus priecē vēl šobaltdien. 

- Aviatora cepure un brilles – ja kādam šķiet, ka kaut kas līdzīgs kaut kur iepriekš jau ir 

redzēts, tad šī nojausma ir pareiza. Jo šo cepuri un brilles Mazais Ceļotājs reiz saņēma 

dāvanā no neviena cita kā izcilā latviešu aviatora Herberta Cukura. Ar šādiem 

aksesuāriem aizraujoši ceļojumi un lidojumi ir garantēti! 

- Linu uzvalciņš – nav labāka materiāla par liniem, lai uzšūtu skaistu un praktisku 

uzvalku, kas ķermenim ļauj elpot pat viskarstākajās ceļojumu situācijās. Un, protams, 

ka šis uzvalciņš ir prasmīgu šuvēju rokām darināts Latvijā speciāli Mazajam Ceļotājam. 

Starp citu, vai varat uzminēt, kas parasti slēpjas Mazā Ceļotāja bikšu kabatās?  

- Rakstainas vilnas zeķes – kāda sena latviešu gudrība vēsta, ka kājām vienmēr jābūt 

siltumā, lai tur vai kas! Tāpēc palīgā nāk vecmammas adītas rakstainas vilnas zeķes, 

kuras Mazais Ceļotājs saņēma dāvanā pagājušajos Ziemassvētkos. Mēs nudien ceram, 

ka Mazais Ceļotājs apzinās, ka tā ir vislabākā dāvana pasaulē un ka daudzi pieaugušie 

daudz ko atdotu, lai tikai atkal, kā bērnībā, šādu dāvanu saņemtu... 

- Ādas kurpes – arī šīs nav parastas kurpes, bet gan septiņreizseptiņjūdžu zābaki. Kā 

izrādās, septiņjūdžu zābakiem ir iznākusi jauna versija, tagad tie ir vēl vieglāki, mazāki, 

ērtāki un ātrāki, un tie spēj aiznest to valkātāju daudz tālāk. Kombinācijā ar Latvijas 

laika mašīnu tie ir nepārspējami! 

- Kakla piekariņš ar Ūsiņa zīmi – vērīgākie riekstotāji noteikti atpazīst, ka tā ir tā pati 

senlatviešu spēka zīme, kura bija jāatrod vienā no jautājumiem Cieto Riekstu 2.spēlē. 

Jā, Cieto Riekstu komanda noteikti ne bez nolūka izvēlējās iepazīstināt visus 

riekstotājus tieši ar šo zīmi, jo Ūsiņa zīme apzīmē gaismas Dieva Ūsiņa zirgus, saules 

vedējus, un tā dod valkātājam veiksmi ceļā. Un ne velti mūsu Mazo Ceļotāju ceļā 

pavada tieši šāds talismans. 

- Debesis un zvaigznes fonā – savos ceļojumos Mazais Ceļotājs ir pieredzējis 

dažnedažādus lietus – gan konfekšu, gan ķiršu, gan siltu vasaras lietu, kura laikā basām 

kājām var pa zāli lēkāt. Taču vismīļākais Mazajam Ceļotājam ir zvaigžņu lietus, jo tad 

var lūkoties plašajās debesīs, meklēt krītošās zvaigznes un ievēlēties vēlēšanos... Mazo 

Ceļotāj, mēs no sirds novēlam, lai visas Tavas vēlēšanās piepildās! 

 


